



14-11-51

Pregão Eletrônico nº 113/2021

***PUBLICAÇÕES
RESULTADO E
HOMOLOGAÇÃO
FINAL***



14-11-51

Pregão Eletrônico nº 113/2021

ESCLARECIMENTOS
E
IMPUGNAÇÕES

**Esclarecimento** 13/10/2021 09:25:32

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO Novo/zero hora, com as seguintes ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, ano/modelo 2021/2021, peso operacional de 12.000 kg, equipado com motor turbo diesel com potência de 130 HP, 04 (Quatro) cilindros com atendimento comprovado pelo CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE -CONAMA ao controle de emissão de poluentes PROCONVE MAR I, transmissão hidrostática com 2 velocidades à frente e 2 velocidades à ré, tração no cilindro frontal e nos pneus traseiros, cilindro liso com largura de 2.130 mm e diâmetro de 1.523 mm, potência centrífuga de 290KN, impacto de vibração em alta de 36.292Kgf, impacto de vibração em baixa de 22.910Kgf, sistema de vibração de duas amplitudes sendo a alta amplitude de 1.8mm e a baixa amplitude de 0.9mm, sistema de frequência de 33Hz, capacidade de subida de rampa de 45%, cabine ROPS/FOPS fechada com ar condicionado equipada com sistema de som Rádio AM/FM/USB e luzes de trabalho noturno dianteira e traseira, sistema elétrico de 24 Volts com buzina, interruptor geral da bateria, alarme de ré e painel de instrumentos completo. Deve acompanhar o equipamento no ato da entrega técnica, chave reserva, manuais de operação e manutenção em língua portuguesa. O fabricante deverá fornecer garantia mínima de 12 meses livre de horas trabalhadas e assistência técnica obrigatoriamente realizada pela própria empresa vencedora do certame licitatório. Nossa dúvida é em relação ao que se exige da máquina, por exemplo: peso operacional de 12.000 kg, quando se pede o peso ou qualquer outra exigência, se trata de quantidade mínima ? Ou seja, aqui se pede peso operacional mínimo de 12.000kg ? ou a máquina deve ter exatamente os 12.000kgs ? Essa dúvida se mantém para todas as exigências solicitadas no Anexo I

Fechar

**Resposta 13/10/2021 09:25:32**

ESCLARECIMENTO A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, neste ato representado por seu Pregoeiro, do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico 113/2021, no uso de suas atribuições legais, tornando público o esclarecimento prestado eletronicamente via e-mail e, Considerando, o pedido de esclarecimento realizado pela empresa ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA, referente a Aquisição de um Rolo Compactador Vibratório de acordo com o convênio 234/2021 da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB, onde a mesma expõe: I. ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO Novo/zero hora, com as seguintes ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, ano/modelo 2021/2021, peso operacional de 12.000 kg, equipado com motor turbo diesel com potência de 130 HP, 04 (Quatro) cilindros com atendimento comprovado pelo CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA ao controle de emissão de poluentes PROCONVE MAR I, transmissão hidrostática com 2 velocidades à frente e 2 velocidades à ré, tração no cilindro frontal e nos pneus traseiros, cilindro liso com largura de 2.130 mm e diâmetro de 1.523 mm, potência centrífuga de 290KN, impacto de vibração em alta de 36.292Kgf, impacto de vibração em baixa de 22.910Kgf, sistema de vibração de duas amplitudes sendo a alta amplitude de 1.8mm e a baixa amplitude de 0.9mm, sistema de frequência de 33Hz, capacidade de subida de rampa de 45%, cabine ROPS/FOPS fechada com ar condicionado equipada com sistema de som Rádio AM/FM/USB e luzes de trabalho noturno dianteira e traseira, sistema elétrico de 24 Volts com buzina, interruptor geral da bateria, alarme de ré e painel de instrumentos completo. Deve acompanhar o equipamento no ato da entrega técnica, chave reserva, manuais de operação e manutenção em língua portuguesa. O fabricante deverá fornecer garantia mínima de 12 meses livre de horas trabalhadas e assistência técnica obrigatoriamente realizada pela própria empresa vencedora do certame licitatório. Nossa dúvida é em relação ao que se exige da máquina, por exemplo: peso operacional de 12.000 kg, quando se pede o peso ou qualquer outra exigência, se trata de quantidade mínima? Ou seja, aqui se pede peso operacional mínimo de 12.000kg? ou a máquina deve ter exatamente os 12.000kgs? Essa dúvida se mantém para todas as exigências solicitadas no Anexo I. Esclarece: i. Que para o equipamento solicitado o peso MÍNIMO operacional será de 12.000kg. No interesse de sanar os questionamentos realizados, firmo o presente. Santo Antonio do Sudoeste - Paraná, 13 de outubro de 2021. MAICON CAMARGO DE SOUZA Pregoeiro

Fechar